

浙江美欣达印染集团股份有限公司2006年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均出席董事会

1.4 本报告期财务报告未经审计

1.5 公司负责人单建明先生、总经理沈建军先生、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）金来富先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	美欣达		
股票代码	002034		
上市证券交易所	深圳证券交易所		
	董事会秘书	证券事务代表	投资者关系管理负责人
姓名	朱伟	刘昭和	刘昭和
联系地址	浙江省湖州市凤凰路888号	浙江省湖州市凤凰路888号	浙江省湖州市凤凰路888号
电话	0572-2125388	0572-2125388	0572-2125388
传真	0572-2107543	0572-2107543	0572-2107543
电子信箱	zhuwei@mizuda.net	lzh@mizuda.net	lzh@mizuda.net

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产	945384888.97	846309920.48	11.71%
股东权益（不含少数股东权益）	432888149.49	430741821.22	0.50%
每股净资产	5.34	5.31	0.56%
调整后的每股净资产	5.33	5.30	0.57%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	7901428.52	7901428.52	
每股收益	0.03	0.03	-56.20%
每股收益（注）	0.03	-	-
净资产收益率	0.49%	0.49%	减少0.47个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率	0.52%	0.52%	减少0.36个百分点

注：如果报告期末至报告披露日公司股本已发生变化，按新股本计算的每股收益。

非经常性损益项目	金额
营业外收支净额	-236,601.80
补贴收入	30,000.00
所得税影响	68,178.59
合计	-138,423.21

2.2.2 财务报表

2.2.2.1 资产负债表

编制单位：浙江美欣达印染集团股份有限公司

2006年3月31日

单位：人民币元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	102,353,083.55	74,583,260.01	81,709,320.23	58,397,585.05
短期投资				
应收票据	921,916.45	521,916.45	520,000.00	100,000.00
应收股利				
应收利息				
应收账款	102,048,123.98	134,340,233.30	80,897,507.39	66,009,178.73
其他应收款	4,694,084.93	6,882,584.68	3,003,407.08	5,584,693.91
预付账款	6,956,272.01	934,588.00	24,008,887.74	26,847,512.50
应收补贴款	5,033,160.72	3,259,642.45	3,859,569.28	1,670,749.75
存货	204,388,218.95	104,841,251.07	140,842,573.57	76,846,763.36
待摊费用	701,313.98	30,185.00	566,864.65	36,850.00
一年内到期的长期				

债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	427,096,174.57	325,393,660.96	335,408,129.94	235,493,333.30
长期投资：				
长期股权投资	8,831,652.21	136,423,404.29	9,132,731.27	136,992,679.90
长期债权投资				
长期投资合计	8,831,652.21	136,423,404.29	9,132,731.27	136,992,679.90
合并价差				
固定资产：				
固定资产原价	314,562,005.69	170,596,480.27	311,455,645.65	167,373,473.48
减：累计折旧	71,050,678.64	15,237,191.97	64,616,377.15	12,303,187.07
固定资产净值	243,511,327.05	155,359,288.30	246,839,268.50	155,070,286.41
减：固定资产减值准备				
固定资产净额	243,511,327.05	155,359,288.30	246,839,268.50	155,070,286.41
工程物资				
在建工程	262,500,913.54	263,403,032.55	251,463,616.97	252,814,466.79
固定资产清理				
固定资产合计	506,012,240.59	418,762,320.85	498,302,885.47	407,884,753.20
无形资产及其他资产：				
无形资产	3,444,821.60	3,444,821.60	3,466,173.80	3,466,173.80
长期待摊费用				
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	3,444,821.60	3,444,821.60	3,466,173.80	3,466,173.80
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	945,384,888.97	884,024,207.70	846,309,920.48	783,836,940.20
流动负债：				
短期借款	201,860,815.58	82,764,102.23	173,120,163.13	61,260,205.60
应付票据	53,580,968.01	124,480,968.01	23,660,968.01	103,660,968.01
应付账款	149,567,742.27	91,497,323.47	104,004,217.44	70,456,739.71
预收账款	4,333,387.72	0.00	15,119,369.56	5,135,426.43
应付工资	2,040,989.12	607,269.51	1,949,041.30	288,251.49
应付福利费	5,542,233.68	837,711.98	4,618,778.76	329,977.43
应付股利				
应交税金	-9,062,180.48	779,188.52	-11,696,814.51	-4,511,745.80
其他应交款	213,677.16	95,561.09	424,978.62	247,103.49
其他应付款	6,708,932.79	64,257,478.59	8,239,393.75	30,724,024.12
预提费用	1,759,356.05	333,467.82		
预计负债				
一年内到期的长期负债	15,217,824.74	15,217,824.74	15,079,839.72	15,079,839.72
其他流动负债				
流动负债合计	431,763,746.64	380,870,895.96	334,519,935.78	282,670,790.20
长期负债：				
长期借款	65,000,000.00	65,000,000.00	65,000,000.00	65,000,000.00
应付债券				
长期应付款	0.00	0.00	144,638.33	144,638.33

专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计	65,000,000.00	65,000,000.00	65,144,638.33	65,144,638.33
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	496,763,746.64	445,870,895.96	399,664,574.11	347,815,428.53
少数股东权益	15,732,992.84		15,903,525.15	
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	81,120,000.00	81,120,000.00	81,120,000.00	81,120,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	81,120,000.00	81,120,000.00	81,120,000.00	81,120,000.00
资本公积	228,666,539.91	232,173,471.17	228,666,539.91	232,173,471.17
盈余公积	43,825,917.63	28,782,279.62	43,825,917.63	28,782,279.62
其中：法定公益金	16,580,777.52	10,417,472.47	16,580,777.52	10,417,472.47
未分配利润	79,363,808.58	96,077,560.95	77,232,008.51	93,945,760.87
其中：现金股利				
未确认的投资损失	-88,116.63		-102,644.83	
外币报表折算差额				
所有者权益（或股东权益）合计	432,888,149.49	438,153,311.74	430,741,821.22	436,021,511.66
负债和所有者权益（或股东权益）合计	945,384,888.97	884,024,207.70	846,309,920.48	783,836,940.19

法定代表人：单建明 主管会计机构负责人：金来富 会计机构负责人：金来富

2.2.2.2 利润及利润分配表

编制单位：浙江美欣达印染集团股份有限公司

2006年1—3月

单位：人民币元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	199,538,995.81	157,183,935.62	170,890,596.27	62,821,527.57
减：主营业务成本	179,592,791.86	144,595,076.67	150,960,106.81	55,650,449.94
主营业务税金及附加	181,341.00		27,478.84	5,295.95
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	19,764,862.95	12,588,858.95	19,903,010.62	7,165,781.68
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	155,016.14		373,630.74	103,990.40
减：营业费用	8,152,620.54	4,921,564.09	5,461,887.05	2,078,058.90
管理费用	5,910,968.89	2,542,209.22	7,162,121.69	3,230,819.17
财务费用	2,003,049.16	1,205,562.57	1,458,133.80	681,446.92
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	3,853,240.50	3,919,523.07	6,194,498.82	1,279,447.09
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	-301,079.03	-569,275.61	-301,079.05	3,029,798.93
补贴收入	30,000.00	30,000.00	751,170.00	256,630.00
营业外收入	22,047.50	11,625.00		
减：营业外支出	258,649.30	158,387.35	237,229.95	49,929.70

四、利润总额（亏损以“-”号填列）	3,345,559.67	3,233,485.11	6,407,359.82	4,515,946.32
减：所得税	1,369,763.68	1,101,685.04	2,339,250.77	490,428.64
少数股东损益	-170,532.28		242,418.33	
加：未确认的投资损失本期发生额	-14,528.20		199,826.96	
五、净利润（亏损以“-”号填列）	2131800.07	2131800.07	4,025,517.68	4,025,517.68
加：年初未分配利润	77,232,008.51	93,945,760.88	68,253,931.92	80,764,019.00
其他转入				
六、可供分配的利润	79,363,808.58	96,077,560.95	72,279,449.60	84,789,536.68
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	79,363,808.58	96,077,560.95	72,279,449.60	84,789,536.68
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	79,363,808.58	96,077,560.95	72,279,449.60	84,789,536.68
利润表（补充资料）				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2. 自然灾害发生的损失				
3. 会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4. 会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

法定代表人：单建明 主管会计机构负责人：金来富 会计机构负责人：金来富

2.2.2.3 现金流量表

编制单位：浙江美欣达印染集团股份有限公司

2006年1—3月

单位：人民币元

项目	本期	
	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售产品、提供劳务收到的现金	189,052,175.88	130,601,829.21
收到的税费返还	8,847,261.69	4,934,470.93
收到的其他与经营活动有关的现金	764,633.83	33,739,751.41
现金流入小计	198,664,071.40	169,276,051.55
购买商品、接受劳务支付的现金	157,971,180.71	121,826,823.58
支付给职工以及为职工支付的现金	12,024,872.40	4,518,650.04
支付的各项税费	3,668,004.80	484,553.66
支付的其他与经营活动有关的现金	17,098,584.97	33,100,746.69
现金流出小计	190,762,642.88	159,930,773.97
经营活动产生的现金流量净额	7,901,428.52	9,345,277.58
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	13,841,982.07	12,880,229.27
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	13,841,982.07	12,880,229.27
投资活动产生的现金流量净额	-13,841,982.07	-12,880,229.27
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金	104,541,553.79	78,353,279.04
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	104,541,553.79	78,353,279.04
偿还债务所支付的现金	75,800,901.34	56,849,382.41
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	2,156,335.58	1,783,269.98
支付的其他与筹资活动有关的现金		
现金流出小计	77,957,236.92	58,632,652.39
筹资活动产生的现金流量净额	26,584,316.87	19,720,626.65
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	20,643,763.32	16,185,674.96
现金流量表补充资料		
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	2,131,800.07	2,131,800.07
加：计提的资产减值准备	-316,892.54	
固定资产折旧	4,189,837.05	1,061,430.43
无形资产摊销	21,352.20	21,352.20
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少（减：增加）	-134,449.33	6,665.00
预提费用增加（减：减少）	1,759,356.05	333,467.82
处置固定资产、无形资产和其他		

长期资产的损失（减：收益）		
固定资产报废损失		
财务费用	2,003,049.16	1,205,562.57
投资损失（减：收益）		
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-63,545,645.38	-27,994,487.71
经营性应收项目的减少（减：增加）	-24,014,885.88	-71,217,838.04
经营性应付项目的增加（减：减少）	85,992,967.60	103,797,325.24
其他		
少数股东损益	-170,532.28	
减：未确认的投资损失	14,528.20	
经营活动产生的现金流量净额	7,901,428.52	9,345,277.58
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3. 现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	102,353,083.55	74,583,260.01
减：现金的期初余额	81,709,320.23	58,397,585.05
加：现金等价物期末余额		
减：现金等价物期初余额		
现金及现金等价物净增加额	20,643,763.32	16,185,674.96

法定代表人：单建明 主管会计机构负责人：金来富 会计机构负责人：金来富

2.3 报告期末股东总数及前十名无限售条件流通股股东持股情况

报告期末股东总数	11584	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股股份数量（股）	种类（A、B、H股或其它）
陈振和	156,000.00	A股
徐红华	140,000.00	A股
金晓云	136,600.00	A股
吴艺青	127,000.00	A股
朱月苏	114,000.00	A股
朱文晶	112,000.00	A股
应明义	104,500.00	A股
王惠德	103,000.00	A股
李怀新	100,000.00	A股
吴润庆	97,900.00	A股

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

公司属于纺织印染行业，报告期内主要业务未发生重大变化，仍为全棉灯芯绒、纱卡布的印花、染色和后整理。报告期内公司实现主营业务收入199,538,995.81元，较上年同期170,890,596.27元增长16.76%，实现净利润2,131,800.07元，较上年同期下降47.04%。净利润下降的主要原因是成本(主要是人工成本)上升毛利率同比下降了1.66个百分点，以及营业费用和财务费用的上升所致。经营活动现金净流量7,901,428.52元，较上年同期大幅增加主要原因是公司为节省财务费用采用了较多的银行承兑支付方式。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况			
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率（%）
其他行业	19,953.90	17,959.28	10.00%
其中：关联交易	0.00	0.00	0.00%
主营业务分产品情况			
灯芯绒	6,749.11	6,068.62	10.08%
纱卡	11,332.38	10,248.36	9.57%
其中：关联交易	0.00	0.00	0.00%

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

√ 适用 □ 不适用

公司产品在二季度处于销售旺季，一、三、四季度相应转淡。

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

√ 适用 □ 不适用

项目	本报告期末	比例%	前一报告期	比例%	增减百分比%
主营业务利润	19,764,862.95	590.78	106,644,595.22	255.23	335.55
其他业务利润	155,016.14	4.63	614,599.60	1.47	3.16
期间费用	16,066,638.59	480.24	65,524,341.20	156.82	323.42
投资收益	-301,079.03	-9.00	-1,407,483.39	-3.37	-5.63
补贴收入	30,000.00	0.90	1,507,410.00	3.61	-2.71
营业外收支净额	-236,601.80	-7.07	-51,572.11	-0.12	-6.95
利润总额	3,345,559.67	100.00	41,783,208.12	100.00	-

本报告期主营业务利润占利润总额比例较前一报告期增加了335.55个百分点，其主要原因是期间费用占比大幅增加所致；本报告期期间费用占比较前一报告期增加323.42个百分点，主要是营业费用增加（营销人员工资和提成）以及财务费用增加（票据贴现利息及汇兑损失增加）。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

本报告期毛利率10%，较2005年度12.21%下降了2.21个百分点，其主要原因是一季度由于春节因素，月均产量低于全年，从而单位固定成本上升所致。
--

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

3.2.1 开展投资者关系管理的具体情况

报告期内，公司严格按照《投资者关系管理制度》的要求，继续加强投资者关系管理工作，公司通过指定信息披露网站、报纸及公司网站，准确及时地披露公司应披露信息，积极接待投资者来访，详细回复投资者来电、邮件等，最大限度地保证投资者与公司信息交流的通畅。

2006年4月6日，公司在“上市公司投资者关系互动展示平台”召开了2005年年报网上说明会。参加人员有：董事长单建明先生、总经理沈建军先生、董秘朱伟先生、财务总监金来富先生、独立董事俞建亭先生、保荐代表人赵冬冬女士、朱文正先生。与会人员就投资者提出的问题进行了详细说明。

3.2.2 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

无

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

√ 适用 □ 不适用

股东名称	特殊承诺	履约情况	承诺履行情况
单建明	1、自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让。	履约中	按照承诺履行
湖州美欣达控股集团有限公司	1、自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让。	履约中	按照承诺履行
航天通信控股集团股份有限公司	1、自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让。	履约中	按照承诺履行
鲍凤娇	1、自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让。	履约中	按照承诺履行
许瑞珠	自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让	履约中	按照承诺履行
潘玉根	自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让	履约中	按照承诺履行
沈建军	自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让	履约中	按照承诺履行
许瑞林	自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让	履约中	按照承诺履行
王仲明	自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让	履约中	按照承诺履行
郭林林	自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让	履约中	按照承诺履行
严晓狗	自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让	履约中	按照承诺履行
鲍立	自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让	履约中	按照承诺履行
杨明华	自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让	履约中	按照承诺履行
王勤松	自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让	履约中	按照承诺履行
徐伟峰	自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让	履约中	按照承诺履行
叶兵华	自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让	履约中	按照承诺履行
朱雪花	自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让	履约中	按照承诺履行
徐旭荣	自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让	履约中	按照承诺履行
王建强	自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让	履约中	按照承诺履行
王鑫	自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让	履约中	按照承诺履行
龙方胜	自改革方案实施之日起十二个月内不上市交易或者转让	履约中	按照承诺履行

3.8 非经营性资金占用及清欠进展情况

适用 不适用

浙江美欣达印染集团股份有限公司

法定代表人：

二00六年四月二十六日